
 1

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS 
 

EDITAL Nº 012/2008 – ANP, de  26 de junho de 2008  
CADASTRO RESERVA  

 
 

O Diretor-Geral da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, 
no uso de suas atribuições e de acordo com a Portaria nº 343, de 24 de outubro de 2007, 
publicada no DOU de 25 de outubro de 2007 e do Edital nº 001/2008-ANP, de 13 de fevereiro de 
2008, publicado no DOU de 14 de fevereiro de 2008, e suas retificações, e ainda, nos termos dos 
artigos 13 da Portaria nº 450, de 6 de novembro de 2002, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, resolve: 
 
Divulgar, conforme Anexo I, a relação dos candidatos classificados - cadastro reserva para o 
curso de formação, nos termos do artigo 13 da Portaria nº 450, de 6 de novembro de 2002, do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. 
 
 
 
 

HAROLDO BORGES RODRIGUES LIMA 
Diretor Geral  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

 
 

ANEXO I - CADASTRO RESERVA PARA CURSO DE FORMAÇÃO 

CARGO/ESPECIALIDADE UF INSCRIÇÃO NOME 
TOTAL 

1ª 
ETAPA 

CLASS 
1ª 

ETAPA 

CLASS 
1ª 

ETAPA 
DEF. 

ESP. EM REGULAÇÃO - DIREITO RJ 090074599 JANAINA REIS COSTA NOGUEIRA 118,2 8   

ESP. EM REGULAÇÃO - DIREITO RJ 100049567 NEY WAGNER GONCALVES RIBEIRO FILHO 116,4 9   

ESP. EM REGULAÇÃO - DIREITO RJ 090085035 MONIQUE MARTINS DO COUTO REIS 116,4 10   

ESP. EM REGULAÇÃO - DIREITO RJ 090081080 MARCELO DE VASCONCELOS CRUZ 116,2 11   

ESP. EM REGULAÇÃO - DIREITO RJ 090077415 LARA GODOY DOS SANTOS FERREIRA 115,2 12   

ESP. EM REGULAÇÃO - DIREITO RJ 090093496 URSULA IGNACIO BARCELLOS 114,4 13   

ESP. EM REGULAÇÃO - DIREITO RJ 090087089 PEDRO IVO MARTINS CARUSO DIPPOLITO 113,4 14   

ESP. EM REGULAÇÃO - DIREITO-DEFIC RJ 090093445 TOMAZ PINHEIRO DE FARIA NEVES  89,0 37     2 

ESP. EM REGULAÇÃO - ECONOMIA RJ 090110269 JOANA DUARTE OURO ALVES 116,0 12   

ESP. EM REGULAÇÃO - ECONOMIA RJ 120008831 CATARINA DE MIRANDA SCHERER 115,8 13   

ESP. EM REGULAÇÃO - ECONOMIA RJ 050013106 ADRIANE CARINE BEZERRA DE MELO DA SILVEIRA 115,8 14   

ESP. EM REGULAÇÃO - ECONOMIA RJ 090107942 ANNA CECILIA JASMIM DE AGUIAR 115,2 15   

ESP. EM REGULAÇÃO - ECONOMIA RJ 100059775 RODOLFO CIRNE AMSTALDEN 115,0 16   

ESP. EM REGULAÇÃO - ECONOMIA RJ 090109295 FABIO BRENER ROITMAN 114,8 17   

ESP. EM REGULAÇÃO - ECONOMIA RJ 090108795 DANIEL DE CARVALHO SOARES 114,4 18   

ESP. EM REGULAÇÃO - ECONOMIA-DEFIC RJ 090109201 ERICO REGALEIRA MOTTA DE PAIVA  73,0 50     2 

ESP. EM REGULAÇÃO - ENGENHARIA 1 RJ 060051582 ALBERTO RODAMILANS FREIRE DE CARVALHO  93,4    19   

ESP. EM REGULAÇÃO - ENGENHARIA 1 RJ 090121600 FLAVIO SOARES DE OLIVEIRA JUNIOR  93,2    20   

ESP. EM REGULAÇÃO - ENGENHARIA 1 RJ 090121813 GABRIEL GUIMARAES DE GOES MONTEIRO  92,8    21   

ESP. EM REGULAÇÃO - ENGENHARIA 1 RJ 090131878 VINICIUS TOSTES TOME  92,6    22   

ESP. EM REGULAÇÃO - ENGENHARIA 1 RJ 090117700 BRUNO CHARLES DO COUTO  91,8    23   

ESP. EM REGULAÇÃO - ENGENHARIA 1 RJ 140065628 DOUGLAS DIAS DA SILVA  91,2    24   

ESP. EM REGULAÇÃO - ENGENHARIA 1 RJ 070010498 HELDER DA COSTA RODRIGUES  91,2    25   

ESP. EM REGULAÇÃO - ENGENHARIA 1 RJ 090120760 FABIO FIRMINO DE FREITAS  91,0    26   

ESP. EM REGULAÇÃO - ENGENHARIA 1 RJ 090127218 MAURICIO DE CARVALHO PAIVA  90,6    27   

ESP. EM REGULAÇÃO - ENGENHARIA 1 RJ 090117239 ANTONIO MAURICIO NABUCO TARTARINI  90,4    28   

ESP. EM REGULAÇÃO - ENGENHARIA 1 RJ 090122259 GUSTAVO ALVES FERNANDES  90,2    29   

ESP. EM REGULAÇÃO - ENGENHARIA 1 RJ 090115732 ALEXANDRE ERDFROCHT CYNAMON  90,0    30   

ESP. EM REGULAÇÃO - ENGENHARIA 1 RJ 080007180 BRUNO SOARES SALAMON  89,8    31   

ESP. EM REGULAÇÃO - ENGENHARIA 1 RJ 040002772 EMILIO CESAR CAVALCANTE MELO DA SILVA  89,8    32   

ESP. EM REGULAÇÃO - ENGENHARIA 1 RJ 090115767 ALEXANDRE GOMES CIANCIO  89,6    33   

ESP. EM REGULAÇÃO - ENGENHARIA 1 RJ 090119150 DALTON SARTORI  89,0    34   

ESP. EM REGULAÇÃO - ENGENHARIA 2 DF 090141369 PATRICIA FEITOSA BONFIM STELLING 104,2     3   

ESP. EM REGULAÇÃO - ENGENHARIA 2 DF 090141873 RAFAEL DE MELLO PEREIRA 102,0     4   

ESP. EM REGULAÇÃO - ENGENHARIA 2 RJ 030010462 ULISSES MOREIRA TELES 101,0    30   

ESP. EM REGULAÇÃO - ENGENHARIA 2 RJ 080017428 WELLINGTON BARBOSA JUNIOR 100,8    31   

ESP. EM REGULAÇÃO - ENGENHARIA 2 RJ 090135610 DENNIS PAULO RIBEIRO BORSARI 100,6    32   

ESP. EM REGULAÇÃO - ENGENHARIA 2 RJ 100051782 JONATHAS FRANCO TEODORO 100,4    33   

ESP. EM REGULAÇÃO - ENGENHARIA 2 RJ 090134400 CARLOS ALEXANDRE LOURENCO LOBAO 100,4    34   

ESP. EM REGULAÇÃO - ENGENHARIA 2 RJ 090138244 JOSE ANTONIO MARQUES 100,2    35   

ESP. EM REGULAÇÃO - ENGENHARIA 2 RJ 090139453 LUCIANA SALVATORE 100,0    36   

ESP. EM REGULAÇÃO - ENGENHARIA 2 RJ 090140290 MARCIO FROES MIGUEZ  99,8    37   

ESP. EM REGULAÇÃO - ENGENHARIA 2 RJ 090137809 IZAURA CRISTINA FERREIRA DE ALMEIDA  99,8    38   

ESP. EM REGULAÇÃO - ENGENHARIA 2 RJ 090141997 RAFAEL RODRIGUES HERDY  99,4    39   

ESP. EM REGULAÇÃO - ENGENHARIA 2 RJ 090143574 TALITA MARQUES PEDOTTI  99,2    40   

ESP. EM REGULAÇÃO - ENGENHARIA 2 RJ 130004200 PAULO GUILHERME PFEIFER ZANIBONI  99,0    41   

ESP. EM REGULAÇÃO - ENGENHARIA 2-DEFIC RJ 070007292 RICARDO FREIRE DE AGUIAR  78,6 65     3 

ESP. EM REGULAÇÃO - ENGENHARIA 2-DEFIC RJ 090142969 RONALDO CARVALHO DE ARAUJO  74,0 66     4 

ESP. EM REGULAÇÃO - GEOCIENCIAS RJ 090114680 MURILO BRANDAO DE MEDEIROS  80,8 14   

ESP. EM REGULAÇÃO - GEOCIENCIAS RJ 090114868 SAMUEL MAGALHAES VIANA  79,8 15   

ESP. EM REGULAÇÃO - GEOCIENCIAS RJ 140068430 MARCELLO SILVINO FERREIRA DE MATOS  79,4 16   

ESP. EM REGULAÇÃO - GEOCIENCIAS RJ 090113802 ALEXANDRE DE OLIVEIRA AFFONSO  78,8 17   

ESP. EM REGULAÇÃO - GEOCIENCIAS RJ 090114442 LUIZ CLAUDIO DE ARAUJO CAMARA  78,2 18   

ESP. EM REGULAÇÃO - GEOCIENCIAS RJ 090114639 MARIANA CEZARIO DA CUNHA  77,8 19   

ESP. EM REGULAÇÃO - GEOCIENCIAS RJ 140068422 LUIS MAURO GOMES FERREIRA  75,0 21   

ESP. EM REGULAÇÃO - GEOCIENCIAS RJ 090114353 JOSE CARLOS AGUIAR MAGALHAES  73,8 22   

ESP. EM REGULAÇÃO - GEOCIENCIAS RJ 100014577 JULIANA FINOTO BUENO  73,8 23   



 3

ESP. EM REGULAÇÃO - GEOCIENCIAS RJ 120010976 CRISTIANO DANIELI  73,8 24   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 1 RJ 090013565 DIOGO VALERIO 104,6 24   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 1 RJ 090014626 FLAVIO PAPELBAUM 104,0 25   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 1 RJ 090015606 JORGE EDUARDO DE CAMPOS PINTO 103,8 26   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 1 RJ 090014413 FERNANDA GABRIELA BATISTA DOS SANTOS 103,8 27   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 1 RJ 090017234 MARCIO ALEXANDRE NUNES HENRIQUES 103,6 28   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 1 RJ 090019253 RODRIGO CORREIA BARBOSA 103,0 29   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 1 RJ 090014545 FLAVIA HELENA ANDRADE 102,2 30   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 1 RJ 070013810 CIRLENE MARIA DE MATOS 101,6 31   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 1 RJ 090011929 ANDRE BOIA DO NASCIMENTO 100,8 32   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 1 RJ 090016610 LUCIANO DA COSTA RIBEIRO 100,2 33   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 1 RJ 090018664 RAFAEL LOURENCO DOS SANTOS 100,0 34   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 1 RJ 090012178 ANDREA VELASCO RUFATO 100,0 35   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 1 RJ 100011950 CASSIO GARCIA RIBEIRO SOARES DA SILVA  99,6 36   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 1 RJ 090019814 SOLANGE BEATRIZ DA SILVA E FREIRE  99,0 37   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 1 RJ 090016041 KATIA QUINELATO DA PENHA  98,8 38   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 1 RJ 090016807 LUIZ GUSTAVO SILVA DE OLIVEIRA  98,2 39   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 BA 060032596 ELAINE ALCANTARA DA COSTA 107,4 9   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 BA 060040556 RAIMUNDO CARLOS NUNES DE OLIVEIRA 107,2 10   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 BA 060041099 ROBERTO SANTOS TERCEIRO 107,2 11   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 BA 060034319 GUILHERME MASCARENHAS GONCALVES 106,6 12   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 BA 060041498 ROSIRIS OLIVEIRA PARAENSE DA COSTA 106,4 13   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 BA 060033657 FRANCISCO JOSE AZEVEDO OLIVEIRA 106,2 14   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 BA 060041803 SERGIO LUIZ SANTANA LORDELO 106,2 15   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 BA 060040254 PAULO ROBERTO ROCHA MOTA FILHO 106,0 16   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2-DEFIC BA 060041005 ROBERTO AYRES DE ALMEIDA BIAO  93,0 42     2 

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 DF 140049460 LUIZ AUGUSTO VITALI 100,6 7   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 DF 140046607 ANDRE LUIZ DIAS DE OLIVEIRA 100,6 8   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 DF 140050302 PAULO MARCELO LIMA VASCONCELOS FILHO 100,4 9   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 DF 140047093 CINTIA MARA DIAS CUSTODIO 100,4 10   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 DF 140050450 RAFAEL ALVES PEREIRA 100,2 11   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 DF 140049681 MARCONDES JOSE FREITAS BASTOS 100,2 12   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 RJ 090100913 JOAO NICOLAU RUCOS 102,2 19   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 RJ 140046437 ALEXANDRE ANDRE DOS SANTOS 101,8 20   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 RJ 090106318 SONIA BOCHNER DE ARAUJO 101,2 21   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 RJ 090104072 MORGANA CORREA CAMPOS ALVES 101,2 22   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 RJ 090100670 JACQUES POSTIGO SILVA 100,6 23   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 RJ 090095049 ADAUTO DE CARAVALHO GUIMARAES 100,4 24   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 RJ 090096398 ANNA CAROLINA RIQUEZA MALTA DE OLIVEIRA 100,4 25   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 RJ 120003880 JOAO ANTONIO DE MENDONCA JUNIOR 100,4 26   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 RJ 100005381 GILBERTO VIANNA TEIXEIRA  99,8 27   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 RJ 090102754 MARCELA SOARES COELHO  99,8 28   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 RJ 090100794 JEFFERSON ALMEIDA SILVA  99,8 29   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 RJ 090107217 XANA ALVES BARBOSA  99,2 30   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 RJ 090106580 THALITA VALERIO  99,2 31   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 RJ 090100840 JOAO CARLOS DA COSTA JUNIOR  98,4 32   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 RJ 090100433 HUGO LEONARDO BENICIO PINHEIRO  98,4 33   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 RJ 110004574 FABIO KOITI DAIRIKI  98,4 34   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 RJ 090098560 EDUARDO SILVA FERNANDES  98,0 35   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 RJ 090099060 FABIO DE OLIVEIRA FAGUNDES  98,0 36   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2-DEFIC RJ 090105974 RUY SANTOS  91,0 56     2 

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 SP 100008500 MARCELO COP DE SOUZA 109,0 10   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 SP 100010792 RAFAEL FERREIRA COELHO 108,6 11   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 SP 100017606 VIVIANNE YUKA KANEGAE 108,2 12   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 SP 100002480 CELINA YUMIKO OZAWA 107,2 13   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 SP 100001653 ANTONIO MARCOS VIEIRA 107,0 14   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 SP 100016332 SERGIO ALCARO 106,8 15   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 SP 100005470 GISLENI COSTA GENTIL 106,2 16   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 SP 100015964 ROGERIO FERNANDO DO AMARAL 105,6 17   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2 SP 100008950 MARCO ANTONIO SANTUCCI DE ALMEIDA 105,2 18   

ESP. EM REGULAÇÃO - GERAL 2-DEFIC SP 100001947 BERNARDO AFFONSO FERREIRA  93,0 47     2 

ESP. EM REGULAÇÃO - MEIO AMBIENTE RJ 100057390 ROGERIO GRASSETTO TEIXEIRA DA CUNHA 115,0 2   

ESP. EM REGULAÇÃO - QUÍMICA DF 140056718 EPITACIO PINTO MARINHO 103,4     4   

ESP. EM REGULAÇÃO - QUÍMICA DF 100045383 MARCELO ALMEIDA DE OLIVEIRA 100,2     5   



 4

ESP. EM REGULAÇÃO - QUÍMICA DF 140056130 ANDREA CAMILA PETRY 100,0     6   

ESP. EM REGULAÇÃO - QUÍMICA RJ 050012371 KERICK ROBERY LEITE DE SOUSA 103,0 8   

ESP. EM REGULAÇÃO - QUÍMICA RJ 090170920 LEONARDO JARDIM DA SILVA FARIA 102,6 9   

ESP. EM REGULAÇÃO - QUÍMICA RJ 100043682 CLAUDIO LEAO 101,4 10   

ESP. EM REGULAÇÃO - QUÍMICA RJ 100043674 CLAUDIO AILTON NOGUEIRA 100,2 11   

ESP. EM REGULAÇÃO - QUÍMICA RJ 100046517 SERGIO ADRIANO SARAIVA  99,4 12   

ESP. EM REGULAÇÃO - QUÍMICA-DEFIC RJ 090168640 DANIEL BUSQUET DE SOUZA  84,8 33     2 

ESP. EM GEOLOGIA - GEOFÍSICA RJ 020006802 LEANDRO DA SILVA SADALA VALENTE  83,8     7   

ESP. EM GEOLOGIA - GEOFÍSICA RJ 040007383 ALCEU PERCY MENDEL JUNIOR  79,8     8   

ESP. EM GEOLOGIA - GEOFÍSICA RJ 140068597 RODRIGO FELICIO FUCK  79,8     9   

ESP. EM GEOLOGIA - GEOFÍSICA RJ 090174038 ELAINE MARIA LOPES LOUREIRO  79,6    10   

ESP. EM GEOLOGIA - GEOLOGIA RJ 140066233 KARLA MUNIQUE DA SILVA PEREIRA  82,4    10   

ESP. EM GEOLOGIA - GEOLOGIA RJ 130004049 TIAGO AMADEU DALLOGLIO  80,2    11   

ESP. EM GEOLOGIA - GEOLOGIA RJ 090164903 CAROLINA OLIVEIRA DE CASTRO  79,6    12   

 


